
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.: SZPI/AB955-3/2025 Datum: 28. 1. 2025 

 
 
 

  
 

 
 

 

 

Dobrý den, 

 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto 
povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 15. 1. 2025 Vaši 
žádost, v níž nás na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o „poskytnutí následujících informací 
či dokumentů:  
1) Žádáme o poskytnutí informace, podle jakých kritérií SZPI při kontrole dle zákona č. 146/2002 Sb., o 
Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 
a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 ze dne 15. března 2017, vyhodnocuje, zdali 
se jedná v případě kontrolovaného výrobku o potravinu dle definice v čl. 2 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002.  
2) Žádáme o poskytnutí informace, zdali existuje metodika, směrnice či interní předpis, který SZPI 
využívá pro posuzování výrobku podle předchozího bodu 1). V případě kladné odpovědi žádáme o 
poskytnutí takovýchto dokumentů.  
3) Žádáme o poskytnutí informace, jak SZPI vykládá pojem „důvodné předpokládání konzumace“ podle 
článku 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002.  
4) Žádáme o poskytnutí informace, jak SZPI postupuje v případě, kdy kontrolovaný výrobek je označen 
jako nepotravinářský produkt (např. sběratelský produkt), na jeho obalu se nachází varování, které 
zakazuje konzumaci, avšak svým vzhledem může připomínat potravinu.  
5) Žádáme o poskytnutí informace, jaké správní tresty ukládala SZPI v období 2022-2024 v případě 
porušení povinnosti, jenž je upravena v § 10 odst. 1 písm. f) zákona č. 110/1997 Sb., uvedením výrobku 
na trh obsahující psychotropní látky uvedené v příloze č. 4 k nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o 
seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, zakázanou při výrobě potravin podle § 5 
odst. 1 vyhlášky č. 58/2018 Sb., o doplňcích stravy a složení potravin, ve znění pozdějších předpisů.  
6) V případě uložení správního trestu pokuty dle přechozího bodu 5), žádáme o poskytnutí informace, 
v jaké výši byla pokuta v konkrétních případech uložena.  
7) Dále Vás žádáme o poskytnutí konkrétních anonymizovaných rozhodnutí včetně navazujících 
rozhodnutí odvolacího orgánu, ve kterých bylo rozhodováno o porušení povinnosti, jenž je upravena v 
§ 10 odst. 1 písm. f) zákona č. 110/1997 Sb., uvedením výrobku na trh obsahující psychotropní látky 
uvedené v příloze č. 4 k nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění 
pozdějších předpisů.“  
  

 
Níže připojujeme požadované informace. 
 
 

1) Žádáme o poskytnutí informace, podle jakých kritérií SZPI při kontrole dle zákona 
č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2017/625 ze dne 15. března 2017, vyhodnocuje, zdali se jedná 



v případě kontrolovaného výrobku o potravinu dle definice v čl. 2 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002.  
 
Odpověď: SZPI vychází z definice potraviny – „Potravinou se dle čl. 2 nařízení (ES) 
č. 178/2002 rozumí jakákoli látka nebo výrobek, zpracované, částečně zpracované 
nebo nezpracované, které jsou určeny ke konzumaci člověkem nebo u nichž lze 
důvodně předpokládat, že je člověk bude konzumovat. Mezi „potraviny“ patří nápoje, 
žvýkačky a jakékoli látky včetně vody, které jsou úmyslně přidávány do potraviny 
během její výroby, přípravy nebo zpracování“. Čl. 2 nařízení (ES) č. 178/2002 rovněž 
obsahuje negativní výčet, co se za potravinu nepovažuje. 
 
 

2) Žádáme o poskytnutí informace, zdali existuje metodika, směrnice či interní předpis, 
který SZPI využívá pro posuzování výrobku podle předchozího bodu 1). V případě 
kladné odpovědi žádáme o poskytnutí takovýchto dokumentů.  
 
Odpověď: Takový dokument neexistuje.  

 
 

3) Žádáme o poskytnutí informace, jak SZPI vykládá pojem „důvodné předpokládání 
konzumace“ podle článku 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 
ze dne 28. ledna 2002.  
 
Odpověď: Důvodné předpokládání konzumace závisí zejména na informacích 
vztahujících se k danému výrobku, ale i na jeho předpokládaném skutečném užití. 
Jedná se např. o údaje o složení, údaje o dávkování při konzumaci, informace 
o účincích spojených s konzumací, uživatelské recenze o konzumaci.  
O tom, zda je či není výrobek vyhodnocen jako potravina, rozhoduje celková 
prezentace produktu a předpoklad skutečného užití.  
 
 

4) Žádáme o poskytnutí informace, jak SZPI postupuje v případě, kdy kontrolovaný 
výrobek je označen jako nepotravinářský produkt (např. sběratelský produkt), na jeho 
obalu se nachází varování, které zakazuje konzumaci, avšak svým vzhledem může 
připomínat potravinu. 
 
Odpověď: Pokud je produkt vyhodnocen jako potravina v souladu s její definici (viz 
výše), není rozhodné, že byl výrobek označen jako nepotravinářský produkt případně 
bylo připojeno varování před jeho konzumací. Posouzení se provádí případ od případu.   

 
 

5) Žádáme o poskytnutí informace, jaké správní tresty ukládala SZPI v období 2022-2024 
v případě porušení povinnosti, jenž je upravena v § 10 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 110/1997 Sb., uvedením výrobku na trh obsahující psychotropní látky uvedené 
v příloze č. 4 k nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů, zakázanou při výrobě potravin podle § 5 odst. 1 vyhlášky 
č. 58/2018 Sb., o doplňcích stravy a složení potravin, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Odpověď: SZPI v období let 2022-2024 uložila v souvislosti s uvedeným porušením 
jako správní tresty pokuty. 

 
 

6) V případě uložení správního trestu pokuty dle přechozího bodu 5), žádáme 
o poskytnutí informace, v jaké výši byla pokuta v konkrétních případech uložena.  
 
Odpověď: SZPI v letech 2022-2024 pravomocně uložila celkem 6 správních trestů – 
pokut. Jednalo se o pokuty ve výši 10 000 Kč, 20 000 Kč, 2x 50 000 Kč, 100 000 Kč 
a 150 000 Kč. Tyto pokuty byly obviněným uloženy v případě, že došlo ke spáchání 
přestupku dle § 17 odst. 2 písm. f) zákona č. 110/1997 Sb. porušením právní povinnosti 
uvedené v § 10 odst. 1 písm. f) zákona č. 110/1997 Sb., v návaznosti na § 5 odst. 1 



vyhlášky č. 58/2018 Sb. uvedením na trh potraviny obsahující psychotropní látku 
uvedenou v příloze č. 4 nařízení vlády č. 463/2013 Sb. V některých případech se 
jednalo o jeden ze sbíhajících se přestupků. 

 
 

7) Dále Vás žádáme o poskytnutí konkrétních anonymizovaných rozhodnutí včetně 
navazujících rozhodnutí odvolacího orgánu, ve kterých bylo rozhodováno o porušení 
povinnosti, jenž je upravena v § 10 odst. 1 písm. f) zákona č. 110/1997 Sb., uvedením 
výrobku na trh obsahující psychotropní látky uvedené v příloze č. 4 k nařízení vlády 
č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Odpověď: V příloze Vám zasíláme 6 Příkazů s doložkou právní moci, kterými byla 
obviněným uložena pokuta v souvislosti s porušením právní povinnosti uvedené v § 10 
odst. 1 písm. f) zákona č. 110/1997 Sb., uvedením na trh potraviny obsahující 
psychotropní látky zařazenou v příloze č. 4 k nařízení vlády č. 463/2013 Sb., 
o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 
 
 
 
Přílohy 

- Příkaz č. j. SZPI/DD125-33/2024 ze dne 28. 11. 2024 
- Příkaz č. j. SZPI/DU708-20/2024 ze dne 5. 11. 2024 
- Příkaz č. j. SZPI/CU118-10/2024 ze dne 17. 10. 2024 
- Příkaz č. j. SZPI/ DG150-10/2024 ze dne 17. 12. 2024 
- Příkaz č. j. SZPI/ CF175-4/2024 ze dne 9. 8. 2024 
- Příkaz č. j. SZPI/CZ145-6/2024 ze dne 11. 11. 2024 

 


		2025-01-28T11:36:50+0100




